que. ² Quārum omnium rērum summa erat, capitum Helvētiōrum mīlia ducenta tria et sexāgintā, Tulingōrum mīlia sex et trīgintā, Latobrigōrum quattuordecim, Rauracōrum tria et vīgintī, Bōiōrum duo et trīgintā ; ex hīs, quī arma ferre possent, ad mīlia duo et nōnāgintā. ³ Summa omnium fuērunt ¹ ad mīlia trecenta octō et sexāgintā. Eōrum, quī domum rediērunt, cēnsū habitō, ut Cæsar imperāverat, repertus est numerus mīlium centum et decem.

30. Bellō Helvētiōrum confectō, tōtius ferē Galliæ ² lēgātī, princīpēs cīvitātum, ad Cæsarem grātulātum convēnērunt : ² « Intellegere sēsē, tametsi, prō veteribus Helvētiōrum injūriīs populī Rōmānī, ab hīs pōenās bellō repetisset, tamen eam rem nōn minus ex ūsū terræ Galliæ quam populī Rōmānī accidisse ; ³ proptereā quod eō cōnsiliō flōrētissimīs rēbus domōs

femmes. ² Le total était de deux cent soixante-trois mille Helvétiens, de quatorze mille Latobriges, de vingt-deux mille Rauragues et de trente-deux mille Boïens, dont quatre-vingt-douze mille hommes en état de porter les armes. ³ Le nombre total s'élevait donc à trois cent soixante-huit mille. D'après le recensement que César avait ordonné, le nombre de ceux qui retournèrent chez eux se trouva être de cent dix mille.

30. La guerre des Helvétiens étant terminée, des députés de presque toute la Gaule, choisis entre les premiers des cités, vinrent féliciter César. ² « Ils comprenaient que, quoique dans cette guerre le peuple romain se fût vengé des anciens outrages des Helvétiens, l'issue n'en était pas moins avantageuse aux Gaulois qu'aux Romains ; ³ car si, lorsque leur situation était florissante, les Helvétiens

exisset domō eōrum ;
et item sēparātīm puerī,
senēs mulierēsque.
² Quārum rērum omnium
summa erat,
ducenta
tria et sexāgintā mīlia
capitum Helvētiōrum,
sex et trīgintā mīlia
Tulingōrum,
quattuordecim
Latobrigōrum,
tria et vīgintī Rauracōrum,
duo et trīgintā Bōiōrum ;
ex hīs,
quī possent ferre arma,
ad duo et nōnāgintā mīlia.
³ Summa omnium fuērunt
ad trecenta
octō et sexāgintā mīlia.
Numerus eōrum
quī rediērunt domum,
cēnsū habitō,
ut Cæsar imperāverat,
repertus est
centum et decem mīlium.

30. Bellō Helvētiōrum
confectō,
lēgātī Galliæ
ferē tōtius,
princīpēs cīvitātum,
convēnērunt ad Cæsarem
grātulātum :
² « Sēsē intellegere,
tametsi,
prō veteribus injūriīs
Helvētiōrum
populī Rōmānī,
repetisset ab hīs pōenās
bellō,
tamen eam rem accidisse
nōn minus ex ūsū
terræ Galliæ
quam populī Rōmānī ;
³ proptereā quod Helvētīi
reliquisserūt suās domōs,

était sorti de la demeure d'eux ;
et de même séparément les enfants,
les-vieillards et les femmes.
² Desquelles choses toutes-ensemble
le total était,
deux-cent
trois et soixante (soixante-trois) milliers
de têtes helvétienues,
six et trente (trente-six) milliers
de Tulinges,
quatorze milliers
de Latobriges,
trois et vingt (vingt-trois) de Rauragues,
deux et trente (trente-deux) de Boïens ;
parmi ceux-ci,
ceux qui pouvaient porter les armes,
vers deux et quatre-vingt-dix milliers.
³ Le total de tous furent (fut)
vers trois-cent
huit et soixante (soixante-huit) milliers.
Le nombre de ceux
qui retournèrent dans leur demeure,
le recensement ayant été tenu (fait),
comme César l'avait commandé,
fut trouvé
de cent et dix milliers.